*U. c. 412.
a. C. 340.*

*Campani
a senatu
Romano
auxilium
petunt.*

XXX. LEGATI, introducti in senatum ma-
xime in hanc sententiam locuti sunt: » Populus
» nos Campanus legatos ad vos, Patres con-
» scripti, misit; amicitiam in perpetuum,
» auxilium praesens a vobis petitum. Quam
» si secundis rebus nostris petissimus, sicut
» coepit celerius, ita infirmiore vinculo con-
» tracta esset. Tunc enim, ut qui ex aequo
» vos venisse in amicitiam meminissimus,
» amici forsitan pariter ac nunc, subiecti
» atque obnoxii vobis minus essemus. Nunc,
» misericordia vestra conciliati, auxilioque in
» dubiis rebus defensi, beneficium quoque
» acceptum colamus, oportet; ne ingrati at-
» que omni ope divina humanaque indigni
» videamur. Neque, Hercule, quod Samnites
» priores amici sociique vobis facti sunt, ad
» id valere arbitror, ne nos in amicitiam
» accipiamur, sed ut vetustate & gradu ho-
» noris nos praestent; neque enim foedera
» Samnitium, ne qua nova jungeretis foedera,
» cautum est. Fuit quidem apud vos semper
» satis justa caussa amicitiae, velle eum vobis
» amicum esse, qui vos adpeteret. Campani,

U. c. 412. " et si fortuna præsens magnifice loqui prohibet,
 a. C. 340. " bet, non urbis amplitudine, non agri ubertate,
 " ulli populo (i) præterquam vobis cedentes, haud parva (ut arbitror) accessio bonis rebus vestris, in amicitiam venimus vestram. Æquis Volscisque, æternis hostibus hujus urbis, quandocumque se moverint, ab tergo erimus: & quod vos pro salute nostra priores feceritis, id nos pro imperio vestro & gloria semper faciemus. Subactis iis gentibus, quæ inter nos vosque sunt, quod propediem futurum sponsdet & virtus & fortuna vestra, continens imperium usque ad nos habebitis. Acerbum ac miserum est, quod fateri nos fortuna nostra cogit. Eo ventum est, Patres conscripti, ut aut amicorum, aut inimicorum Campani simus. Si defenditis, vestri: si deferitis, Samnitium erimus. Capuam ergo & Campaniam omnem vestris an Samnitium viribus accedere malitis, deliberate. Omnibus quidem, Romani, vestram misericordiam, vestrumque auxilium æquum est partere; iis tamen maxime, qui, eam implicantibus aliis, auxilium dum supra vires suas præstant, omnes ipsi in hanc necessitatem

(i) populo ulli Crev.

tatem

U. c. 412.
a. C. 349.

» tatem venerunt. Quamquam pugnavimus
» verbo pro Sidicinis, re pro nobis, quum
» videremus finitimum populum nefario latro-
» cinio Samnitium peti; &, ubi conflagras-
» sent Sidicini, ad nos trajecturum illud in-
» cendum esse. Nec enim nunc, quia dolent
» injuriam acceptam Samnites, sed quia gau-
» dent oblatam sibi esse caussam, obpugna-
» tum nos veniunt. An, si ultio iræ hæc,
» & non occasio cupiditatis explendæ effet,
» parum fuit, quod semel in Sidicino agro,
» iterum in Campania ipsa legiones nostras
» cecidere? Quæ est ista tam infesta ira,
» quam per duas acies fusus sanguis explere
» non potuerit? Adde hoc populationem agro-
» rum, prædas hominum atque pecudum ac-
» tas, incendia villarum ac ruinas, omnia
» ferro ignique vastata. Hiscine ira expleri
» non potuit? Sed cupiditas explenda est. Ea
» ad obpugnandam Capuam rapit. Aut delere
» urbem pulcherrimam, aut ipsi possidere
» volunt. Sed vos potius, Romani, beneficio
» vestro occupate eam, quam illos habere
» per maleficium finatis. Non loquor apud
» recusantem justa bella populum; sed tamen,
» si ostenderitis auxilia vestra, ne bello qui-

U. c. 412. " dem arbitror vobis opus fore. Usque ad nos
a. C. 340. " contemtus Samnitium pervenit, supra non
" escendit (*k*). Itaque umbra vestri auxilii,
" Romani, tegi possumus: quidquid deinde
" habuerimus, quidquid ipsi fuerimus, vestrum
" id omne existimaturi. Vobis arbitur ager
" Campanus, vobis Capua urbs frequentabi-
" tur: conditorum, parentum, Deorum in-
" mortalium numero nobis eritis. Nulla colo-
" via vestra erit, quæ nos obsequio erga vos
" fideque supereret. Adnuite, Patres conscripti,
" nutum numenque vestrum invictum Cam-
" panis, & jubete sperare, incolumem Ca-
" puam futuram. Qua frequentia omnium
" generum multitudinis prosequente creditis
" nos illinc profectos? quam omnia votorum
" lacrimarumque plena reliuisse? in qua
" nunc exspectatione senatum populumque
" Campanum, conjuges, liberosque nostros
" esse? Stare omnem multitudinem ad por-
" tas, viam hinc ferentem prospectantes,
" certum habeo, quid illis nos, Patres con-
" scripti, sollicitis ac pendentibus animi re-
" nunciare jubeatis. Alterum responsum salu-
" tem, victoriam, lucem, ac libertatem; al-

(*k*) *ascendit Crev.*

LIBER VIII CAP. XXXI 67

» terum ominari horreo , quæ ferat. Proinde *U. c. 412.*
» ut aut de vestris futuris sociis atque ami- *a. C. 340.*
» cis , aut nusquam ullis futuris nobis, con-
» sulite. »

XXXI. SUBMOTIS deinde legatis , quum
consultus senatus esset , et si magnæ parti urbs
maxima opulentissimaque Italiæ , uberrimus
ager marique propinquus ad varietates an-
nonæ horreum populi Romani fore videba-
tur ; tamen tanta utilitate antiquior fuit,
responditque ita ex auctoritate senatus con-
sul : « Auxilio vos , Campani , dignos censet *Negatur*
» senatus : sed ita vobiscum amicitiam institui *auxilium*
» par est , ne qua vetustior amicitia ac socie- *Campanis.*
» tas violetur. Samnites nobiscum födere
» juncti sunt. Itaque arma , Deos prius , quam
» homines , violatura , adversus Samnites vo-
» bis negamus. Legatos , sicut fas jusque est ,
» ad socios atque amicos precatum mittemus ,
» ne qua vobis vis fiat. » Ad ea princeps legatio-
nis , (sic enim domo mandatum adulterant)
« Quandoquidem [inquit] nostra tueri adver-
» sus vim atque injuriam justa vi non vultis ,
» vestra certe defendetis. Itaque populum Cam-
» panum , urbemque Capuam , agros , delubra
» Deum , divina humanaque omnia in vestram ,

U. c. 412. » Patres conscripti , populi Romani ditio-

a. C. 340. » nem dedimus ; quidquid deinde patiemur ,

» dediticii vestri passuri . » Sub haec dicta omnes , manus ad consules tendentes , pleni lacrimarum in vestibulo curiae procubuerunt . Commoti Patres vice fortunatum humanarum , si ille præpotens opibus populus , luxuria superbiaque clarus , a quo paullo ante auxilium finitimi petissent , adeo infraestos gereret animos , ut se ipse suaque omnia potestatis alienæ faceret : tum jam fides agi visa , deditos non prodi , nec facturum æqua Samnitium populum censemebant , si agrum urbemque , per ditionem factam populi Romani , obpugnarent . Legatos itaque extemplo mitti ad

*Accipitur
illorum
deditio.*

*Legatio
Romano-
rum ad
Samnites.*

Sannites placuit : data mandata , « ut preces » Campanorum , responsum senatus amicitiae » Samnitium memor , ditionem postremo » factam , Samnitibus exponerent . Peterent » pro societate amicitiaque , ut dediticiis suis » parcerent : neque in eum agrum , qui populi Romani factus esset , hostilia arma inferrent . Si leniter agendo parum proficerent , denunciarent Samnitibus populi Romani senatusque verbis , ut Capua urbe Campanoque agro abstinerent . » Haec le-

LIBER VII CAP. XXXII 69

gatis agentibus in concilio Samnitium adeo *U. c. 412.*
est ferociter responsum, ut non solum gestu- *a. C. 340.*
ros se esse dicerent id bellum; sed magistra-
tus eorum e curia egressi, stantibus legatis,
præfectos cohortium vocarent; iisque clara
voce imperarent, ut prædatum in agrum
Campanum extemplo proficiscerentur.

XXXII. HAC legatione Romam relata,
positis omnium aliarum rerum curis, Patres,
facialibus ad res repetendas missis, belloque, *Bellum*
quia non redderentur, sollemini more indicto, *cum*
decreverunt, ut primo quoque tempore de
ea re ad populum ferretur: jussuque populi
consules ambo cum duobus ab urbe exerciti-
bus profecti, Valerius in Campaniam, Cor-
nelius in Samnium, ille ad montem Gaurum,
hic ad Saticulam castra ponunt. Prior Vale-
rio Samnitium legiones (eo namque omnem
belli molem inclinaturam censebant) obcur-
runt. Simil in Campanos stimulabat ira, tam
promtos nunc ad ferenda, nunc ad arcessenda
adversus se auxilia. Ut vero castra Romana
viderunt, ferociter pro se quisque signum
duces poscere, adfirmare, eadem fortuna
Romanum Campano laturum opem, qua
Campanus Sidicino tulerit. Valerius, levibus

*U. c. 412. certaminibus, tentandi hostis cauffa, haud ira
a. C. 340. multos moratus dies, signum pugnæ propo-
suit, paucis suos adhortatus : « Ne novum
Consul Romanus bellum eos novusque hostis terreret. Quid-
suos ad prælium hortatur.
» quid ab urbe longius proferrent arma,
» magis magisque in inbelles gentes eos pro-
» dire. Ne Sidicinorum Campanorumque cla-
» dibus Samnitium æstimarent virtutem. Qua-
» lescumque inter se certaverint, necesse
» fuisse alteram partem vinci. Campanos qui-
» dem haud dubie magis nimio luxu fluenti-
» bus rebus mollitiaque sua, quam vi hos-
» tium, victos esse. Quid autem esse duo
» prospera in tot seculis bella Samnitium ad-
» versus tot decora populi Romani, qui
» triumphos pene plures, quam annos ab ur-
» be condita, numeret? qui omnia circa se,
» Sabinos, Etruriam, Latinos, Hernicos,
» Æquos, Volscos, Auruncos, domita armis
» habeat? qui Gallos, tot præliis cæsos,
» postremo in mare ac naves fuga compule-
» rit? Quum gloria belli ac virtute sua quem-
» que fretos ire in aciem debere, tum etiam
» intueri, cuius ductu auspicioque ineunda
» pugna sit: utrum, qui audiendus duntaxat
» magnificus adhortator sit, verbis tantum*

LIBER VII CAP. XXXII 7^e

» ferox , operum militarium expers ; an qui *U. c. 41²
a. C. 340.*
» & ipse tela tractare , procedere ante signa ,
» versari media in mole pugnae sciatis . Facta
» mea , non dicta , vos , milites [inquit]
» sequi volo ; nec disciplinam modo , sed
» exemplum etiam , a me petere . Non factio-
» nibus modo nec per coitiones usitatas no-
» bilibus , sed hac dextra , mihi tres consula-
» tus summamque laudem peperi . Fuit , quum
» hoc dici poterat : Patricius enim eras , &
» a liberatoribus patriæ ortus ; & eodem anno
» familia ista consulatum , quo urbs haec con-
» sulem , habuit . Nunc jam nobis Patribus
» vobisque plebeiis promiscuus consulatus pa-
» tet ; nec generis , ut ante , sed virtutis est
» præmium . Proinde sumnum quodque spec-
» tate , milites , decus . Non , si mihi novum
» hoc Corvi cognomen Diis auctoribus ho-
» mines dedistis , Publicolarum vetustum fa-
» miliae nostræ cognomen memoria excessit .
» Semper ego plebem Romanam militiae do-
» mique , privatus , in magistratibus parvis
» magnisque , æque tribunus ac consul , eo-
» dem tenore per omnes deinceps consulatus ,
» colo atque colui . Nunc , quod instat , Diis
» bene juvantibus , novum atque integrum do
» Samnitibus triumphum mecum perfice .

*U. c. 412.
a. C. 340.* XXXIII. NON alias militi familiarior dux
*Valerii
Corvi
ingenium.* fuit, omnia inter infimos militum haud grava-
 te munia obeundo. In ludo præterea mili-
 tari, quum velocitatis viriumque inter se
 æquales certamina ineunt, comiter facilis,
 vincere ac vinci vultu eodem; nec quem-
 quam adspernari parem, qui se obferret; fac-
 tis benignus pro re, diëtis haud minus liber-
 tatis alienæ, quam suæ dignitatis, memor:
 & quo nihil popularius est, quibus artibus
 petierat magistratus, iisdem gerebat. Itaque
 universus exercitus, incredibili alacritate ad-
 hortationem prosecutus ducis, castris egre-
 ditur. Prælium, ut quod maxime umquam,
 pari spe, utrimque æquis viribus, cum fiducia
 fui, sine contentu hostium, commissum est.
 Samnitibus ferociam augebant novæ res gestæ
 & paucos ante dies geminata victoria; Ro-
 manis contra quadringentorum annorum de-
 cora, & conditæ urbi æqualis victoria: utri-
 que tamen novus hostis curam addebat. Pug-
 na indicio fuit, quos gesserint animos: nam-
 que ita conflixerunt, ut aliquamdiu in neutram
 partem inclinarent acies. Tum consul, trepi-
 dationem injiciendam ratus, quando vi pelli-
 son poterant, equitibus inmissis turbare pri-

*Prælium
cum
Samnitib-
bus
atroz.*

LIBER VII CAP. XXXIII 73

ma signa hostium conatur : quos ubi nequid- *U. c. 412.
a. C. 340.*
 quam tumultuantes in spatio exiguo volvere
 turmas vidit , nec posse aperire in hostes
 viam , reiectus ad antesignanos legionum ,
 quem desiluisset ex equo , « Nostrum [in-
 quit] » peditum illud , milites , est opus :
 » agitedum , ut me videritis , quacumque in-
 cessero in aciem hostium , ferro viam facien-
 tem , sic pro se quisque obvios sternite .
 » Illa omnia , qua nunc erectæ micant hastæ ,
 » patefacta strage vasta cernetis . » Hæc dicta
 dederat , quum equites consulis jussu discur-
 runt in cornua , legionibus in medium aciem
 aperiunt viam . Primus omnium consul invadit
 hostem ; & , cum quo forte contulit gradum ,
 obtruncat . Hoc spectaculo accensi dextra læ-
 vaque , ante se quisque , memorandum prœ-
 lium cident (1) . Stant obnisi Samnites , quam-
 quam plura accipiunt , quam inferunt , vul-
 nera . Aliquamdiu jam pugnatum erat : atrox
 cædes circa signa Samnitium , fuga ab nul-
 ladum parte erat : adeo morte sola vinci
 destinaverant animis . Itaque Romani , quum
 & fluere jam lassitudine vires sentirent , &
 diei haud multum supereret , (m) accensi

(1) ciet Gron. Crev.

(m) superesse Gron. Crev.

U. c. 412. ira concitant se in hostem. Tum primum re-
a. C. 340. ferri pedem atque inclinari rem in fugam ad-
Vincuntur paruit; tum capi, occidi Samnis: nec super-
Samnites fuissent multi, ni nox victoriam magis, quam
in Campania. prœlium, diremisset. Et Romani fatebantur,
 numquam cum pertinaciore hoste conflictum:
 & Samnites, quum quæreretur, quænam
 prima cauſa tam obstinatos movisset in fu-
 gam? «Oculos sibi Romanorum ardere vi-
 »fos [aiebant] vefanosque vultus & furen-
 »tia ora: inde plus, quam ex alia ulla re,
 »terroris ortum. » Quem terrorem non
 pugnæ solum eventu, sed nocturna profec-
 tione, confessi sunt. Postero die vacuis hos-
 titium castris Romanus potitur: quo se omnis
 Campanorum multitudo gratulabunda effudit.

*Cornelii
consulii in
Samnio
periculum.*

XXXIV. CETERUM hoc gaudium magna
 prope clade in Samnio foedatum est. Nam
 ab Saticula profectus Cornelius consul exer-
 citum incaute in saltum, cava valle pervium,
 circaque infessum ab hoste, induxit: nec
 prius, quam recipi tuto signa non poterant,
 inminentem capitи hostem vidit. Dum id
 moræ Samnitibus est, quoad totum in vallem
 insimam demitteret agmen, P. Decius tri-
 þunus militum conspicit unum editum in

saltu collem, inminentem hostium castris, *U. c. 412.*
aditu arduum impedito agmini, expeditis haud *a. C. 340.*
difficilem. Itaque consuli territo animi, « Vi-
» desne tu [inquit] A. Cornelii, cacumen
» illud supra hostem? Arx illa est spei salu-
» tisque nostræ, si eam, quam cæci reliquere
» Samnites, in pigre capimus. Ne (n) tu mihi
» plus, quam unius legionis principes hastas
» tosque, dederis: cum quibus ubi evasero
» in summum, perge hinc omni liber metu,
» teque & exercitum serva: neque enim
» moveri hostis, subiectus nobis ad omnes
» iectus, sine sua pernicie poterit. Nos deinde
» aut fortuna populi Romani, aut nostra
» virtus expediet. » Conlaudatus ab consule,
accepto præsidio, vadit occultus per saltum;
nec prius ab hoste est visus, quam loco,
quem petebat, adpropinquavit. Inde admira-
ratione paventibus cunctis, quum omnium in-
se vertisset oculos, & spatium consuli dedit
ad subducendum agmen in æquiorem locum,
& ipse in summo constitit vertice. Samnites,
dum hoc illuc signa vertunt, utriusque rei
amissa occasione, neque insequi consulem,
nisi per eamdem vallem, in qua paullo ante

(n) Nec Gron. Cræv.

U. c. 412. subjectum eum telis suis habuerant, possunt;
a. C. 340. nec erigere agmen in captum super se ab
Decio tumulum. Sed quum ira in hos magis,
qui fortunam gerendæ rei eripuerant, tum
propinquitas loci atque ipsa paucitas incitat:
& nunc circumdare undique collem armatis
volunt, ut a consule Decium intercludant;
nunc viam patefacere, ut degressos in val-
lēm adoriantur. Incertos quid agerent, nox
obpressit. Decium primum spes tenuit, cum
subeuntibus in adversum collem ex superiore
loco se pugnatūrū : deinde admiratio in-
cessit, quod nec pugnam inirent, nec, si ab
eo consilio iniquitate loci deterrerentur, opere
se valloque circumdarent. Tum centurioni-
bus ad se vocatis, « Quānam illa inficitia
» belli ac pigritia est? aut quonam modo
» isti ex Sidicinis Campanisque vīctoriam
» pepererunt? Huc atque illuc signa mo-
» veri, ac modo in unum conferri, modo
» educi videtis. Opus quidem incipit nemo,
» quum jam circumdati vallo potuerimus esse.
» Tum vero nos similes istorum simus, si
» diutius hic moremur, quam commodum
» sit. Agitedum, ite mecum; ut, dum lucis
» aliquid supereft, quibus locis præsidia po-

LIBER VII CAP. XXXV 77

» nant , qua pateat hinc exitus , exploremus . » *U. c. 312^a*
Hæc omnia sagulo gregali amictus , centurio- *a. C. 340^b*
nibus item manipularium militum habitu duc-
tis , ne ducem circumire hostes notarent ,
perlustravit.

XXXV. VIGILIIS deinde dispositis , ceteris
omnibus tesseram dari jubet : « ubi secundæ
vigiliae buccina datum signum esset , armati
» cum silentio ad se convenientre (o). » Quo
ubi , sicut edictum erat , taciti convenerunt ,
« Hoc silentium , milites , [inquit] omisso
» militari ad sensu , in me audiendo servandum
» est. Ubi sententiam meam vobis peregero ,
» tum , quibus eadem placebunt , in dextram
» partem taciti transibitis : quæ pars major
» erit , eo stabitur consilio. Nunc , quæ
» mente agitem , audite. Non fuga delatos ,
» nec inertia relictos hic vos circumvenit
» hostis. Virtute cepistis locum ; virtute hinc ,
» oportet , evadatis. Veniendo huc exercitum
» egregium populi Romani servastis ; erum-
» pendo hinc vosmet ipsos servate. Digni
» estis : qui pauci pluribus opem tuleritis ,
» ipsi nullius auxilio egueritis. Cum eo hoste
» res est , qui hesterno die delendi omnis

*Oratio
Decii ad
milites.*

(o) *venirent* Gron. Crev.

U. c. 412. " exercitus fortuna per socordiam usus non sit;
a. C. 340. " hunc tam obportunum collem imminentem
" capiti suo non ante viderit, quam captum a
" nobis; nos tam paucos tot ipsi millibus homi-
" num nec adscensu arcuerint, nec tenentes
" locum, quum diei tantum supereffet, vallo
" circumdederint. Quem videntem ac vigi-
" lantem sic eluseritis, sopitum, oportet, fal-
" latis; immo necesse est. In eo enim loco
" res sunt nostræ, ut vobis ego magis neces-
" sitatis vestræ index, quam consilii auctor,
" sim. Neque enim, maneatis, an abeatis
" hinc, deliberari potest; quum, præter ar-
" ma & animos armorum memores, nihil
" vobis fortuna reliqui fecerit, fameque & siti
" moriendum sit, si plus, quam viros ac
" Romanos decet, ferrum timeamus. Ergo
" una est salus erumpere hinc atque abire.
" Id aut interdiu aut nocte faciamus, opor-
" tet. Ecce autem aliud minus dubium:
" quippe si lux exspectetur, quæ spes est,
" non vallo perpetuo fossaque nos septurum
" hostem? qui nunc corporibus suis subiectis
" undique cinxerit, ut videtis, collem. Atqui,
" si nox obportuna est eruptioni, sicut est,
" hæc profecto noctis aptissima hora est.

» Signo secundæ vigiliæ convenistis, quod *U. c. 412^a*
» tempus mortales somno altissimo premit. *a. C. 340^a*
» Per corpora sopita vadetis, vel silentio in-
» cautos fallentes, vel sentientibus clamore
» subito pavorem injecturi. Me modo sequi-
» mini, quem secuti estis. Ego eamdem,
» quæ duxit huc, sequar fortunam. Quibus
» hæc salutaria videntur, agitedum, in dex-
» tram partem pedibus transite.»

XXXVI. OMNES transferunt, vadentemque per intermissa custodiis loca Decium secuti sunt. Jam evaserant media castra; quum super scandens vigilum strata somno corpora miles offenso scuto præbuit sonitum: quo excitatus vigil quum proximum movisset, erectique alios concitarent, ignari cives an hostes essent, præsidium erumperet, an consul castra cepisset; Decius, quum non falllerent, clamorem tollere jussis militibus, torpidos somno insuper pavore exanimat: quo præpediti, nec arma in pigre capere, nec obsistere, nec insequi poterant. Inter trepidationem tumultumque Samnitium, præsidium Romanum, obviis custodibus cæsis, ad castra consulis pervadit. Aliquantum supererat noctis, jamque in tuto videbantur esse; quum

U. c. 412. Decius, « Maeti virtute [inquit] milites
 a. C. 340.
 Decius ad exercitum incolumis reddit. » Romani , este. Vestrum iter ac redditum
 » omnia secula laudibus ferent. Sed ad conspi-
 » ciendam tantam virtutem luce ac die opus
 » est. Nec vos digni estis, quos cum tanta
 » gloria in castra reduces silentium ac nox
 » tegat. Hic lucem quieti operiamur. » Dictis
 obtemperatum : atque ubi primum inluxit,
 præmisso nuncio ad consulem in castra , in-
 genti gaudio concitantur : & , tessera data,
 incolumes reverti , qui sua corpora pro salute
 omnium haud dubio periculo objecissent , pro-
 fe quisque obviam effusi laudant , gratulan-
 tur , singulos universosque servatores suos
 vocant : Diis laudes gratesque agunt , Decium
 in cælum ferunt. Hic Decii castrensis triun-
 phus fuit , incidentis per media castra cum
 armato præsidio , conjectis in eum omnium
 oculis , & omni honore tribunum consuli
 æquantibus. Ubi ad prætorium ventum est ,
 consul classico ad concionem convocat : or-
 fusque meritas Decii laudes , interfante ipso
 Decio , distulit concionem ; qui auctor om-
 nia posthabendi , dum occasio in manibus
 esset , perpulit consulem , ut hostes , & noc-
 turno pavore adtonitos , & circa collem
 castel-

castellatum dissipatos, adgredetur : credere etiam aliquos , ad se sequendum emissos , per saltum vagari. Jussæ legiones arma capere : egressæque castris , quum per exploratores notior jam saltus esset , via patentiore ad hostem ducuntur. Quem incautum improviso adortæ , quum palati passim Samnitium milites , plerique inermes , nec coire in unum , nec arma capere , nec recipere intra vallum se possent , paventem primum in castra compellunt , deinde castra ipsa , turbatis stationibus , capiunt. Perfertur circa collem clamor : fugatque ex suis quemque præsidii. Ita magna pars absenti hosti cessit. Quos intra vallum egerat pavor (fuere autem ad triginta millia) omnes cæsi ; castra direpta.